
OBRAZAC  IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM 
JAVNOŠĆU 

Naziv nacrta zakona, drugog 
propisa ili akta 

ODLUKA O VISINI PAUŠALNOG POREZA ZA DJELATNOSTI 
IZNAJMLJIVANJA I SMJEŠTAJA U TURIZMU NA PODRUČJU 

GRADA VODICA 

Naziv tijela nadležnog za 
izradu nacrta Grad Vodice,  Upravni odjel za financije i javne prihode Grada Vodica 

Razlozi za donošenje akta i 
ciljevi koji se njime žele postići 
uz sažetak ključnih pitanja 

Usklađivanje s Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 
na dohodak („NN“ broj 152/24).  

Predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave obvezno je donijeti 
odluku kojom će propisati visine paušalnog poreza po 

krevetu/smještajnoj jedinici u kampu/smještajnoj jedinici u objektu za 
robinzonski smještaj sukladno kategoriji u koju je jedinica lokalne 

samouprave razvrstana prema indeksu turističke razvijenosti 
sukladno posebnom propisu, u granicama propisanim Zakonom. 

Sukladno navedeno, budući Grad Vodica spada u I. kategoriju za koju 
je propisan iznos od 100,00 - 300,00 eura, predložene cijene su 

zakonski minimumi. 

Web adresa objave 
dokumenata za savjetovanje 

http://www.grad-vodice.hr/gradska-uprava/savjetovanje-sa-
zainteresiranom-javnoscu/otvorena-savjetovanja 

Razdoblje u kojem je 
provedeno savjetovanje 14.1.2024.g. – 13.2.2024.g. 

Pregled osnovnih pokazatelja  
uključenosti savjetovanja s 
javnošću 

- 

Pregled prihvaćenih i 
neprihvaćenih mišljenja i 
prijedloga s obrazloženjem 
razloga za neprihvaćanje 

PRIHVAĆENA MIŠLJENJA I PRIJEDLOZI: 

 

DARINKA BLAŽEV 

Kao privatni iznajmljivači koji godinama nisu dizali cijene smještaja, 
bez obzira što je u međuvremenu dignuta već jednom cijena 
paušalnog poreza, boravišna pristojba i turistička članarina, smatra da 
je jedino korektno da, ako je to već nužno, da paušalni porez bude u 
najmanjem iznosu kao što je prijedlog, u protivnome natjerat će  
„stari“ iznajmljivači biti natjerani na zatvaranje objekata za 
iznajmljivanje jer jednostavno više neće moći sa 2-3 apartmana koji 
nisu stalno puni i gdje se maksimalno trudimo da ih popunimo moći 
to izdržati 

SONJA KOSOR 

Prema predloženom zakonskom minimumu predlažem paušal od 100 
€. 

ANTE-JERIKO MARKOČ 

1. Zatražiti od mjerodavnih organa Republike Hrvatske da promijene 



svoju donesenu odredbu o visini paušalnog poreza za djelatnosti 
iznajmljivanja i smještaja u turizmu za 2025. godinu 
i ostave na snazi odredbu koja je važila u 2024. godini, te da 
preporuče gradovima i općinama .da zadrže visinu paušalnog poreza 
za 2025. godinu na nivou onog iz 2024. godine.  
      Ovo predlažem radi toga da se izbjegne porezno opterećenje 
turističke djelatnosti, a koje, gotovo automatski utječe na formiranje 
viših cijena smještaja, s dalekosežnim posljedicama na rast i razvoj 
turizma i prihoda od turizma u Republici Hrvatskoj. Ovo je potrebno i 
zbog toga da se ne izgubi korak sa ostalim turističkim zemljama 
uslijed povećanja cijena smještaja. 
2. Zatražiti od Turističke zajednice Hrvatske da preporuči općinama i 
gradovima da u svojim odlukama zadrže visinu paušalnog poreza za 
2025. godinu na nivou onog iz 2024. godine, te da preporuči 
iznajmljivačima da svoje cijene za 2025 godinu korigiraju kako bi bili 
konkurentni na turističkom tržištu,  
      Ovo predlažem radi toga da se izbjegne porezno opterećenje 
turističke djelatnosti, a time i visok porast cijena smještaja, s 
posljedicama na broj noćenja i prihod od turizma kako za 
iznajmljivače tako i za cijelu Hrvatsku.. 
 3. Da se predloži nadležnim ministarstvima (turizma, financija) 
pripremu prijedloga izračuna poreza za djelatnosti iznajmljivanja i 
smještaja u turizmu po prometu, odnosno po prihodu od djelatnosti 
iznajmljivanja i smještaja u turizmu kao ispravnim i pravednim 
načinom izračuna.  
      Ovo predlažem stoga da se omogući oporezivanje ispravno i 
pravedno proporcionalno veličini prihoda. To znači: za veći prihod od 
djelatnosti u turizmu obračunava se i veći porez od ostvarenog 
prihoda od turističke djelatnosti, neovisno o broju ležaja, 
kategorijama smještaja (zvjezdicama), luksuznosti apartmana i vila u 
odnosu na sobe s dvije zvjezdice sa istim brojem ležaja, kategorijama 
razvijenosti turističkih mjesta. Na primjer: ekonomski je nelogično i 
nepravedno da luksuzni apartman s dva ležaja i soba s dvije zvjezdice 
i dva ležaja plaćaju isti iznos poreza za djelatnost iznajmljivanja i 
smještaja u turizmu. Znači kroz porez doprinose istim iznosom 
zajedničkim potrebama Republike Hrvatske, a prihod im je tri puta 
veći. (Tako mene na Ekonomskom fakultetu nisu učili profesori.) 
      4. Za sada bi bilo dobro da se bar kao dopuna navedenom 
prijedlogu zatraži od nadležnih na nivou Hrvatske i mogućnost 
razrade visine poreza po krevetu ovisno o smještaju turističkih 
objekata za iznajmljivanje unutar turističkog mjesta, na primjer: 
blizina mora, atraktivna područja, udaljenija područja od mora i sl., i 
to bi bilo ispravnije i pravednije, jer nije sve jedno da se plaća isti 
porez po krevetu onaj koji iznajmljuje na atraktivnom mjestu uz more 
kao i onaj (npr.) 500 metara od mora. 
      5. Predlažem da se za sada prihvati ovaj prijedlog Odluke o visini 
paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu 
za 2025. godinu, jer nam nema ponuđene neke druge varijante, a ne 
može se ni reći da je ovaj prijedlog dobar s obzirom na pravednost 
izračuna, no ujedno predlažem da se moji navedeni prijedlozi 
pokrenu za ubuduće. Bit' će bolje. 



NEPRIHVAĆENA MIŠLJENJA I PRIJEDLOZI: 

 

SINIŠA DOBROTA 

Smatram da je 100,00 po krevetu previsoka cijena za vrlo kratku 
sezonu na otoku Prviću. Prvić bi svakako trebao biti kategorija za 
sebe jer se ne može uspoređivati s Vodicama pa bi i stopa poreza 
trebala biti značajno niža. 

OBRAZLOŽENJE: 

Člankom 8. stavkom 2. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dohodak („Narodne novine“, broj 152/24) propisano je:  
„U članku 57. iza stavka 3. dodaje se novi stavak 4. koji glasi: 

Za slučaj iz stavka 2. ovoga članka, predstavničko tijelo jedinice 
lokalne samouprave obvezno je donijeti odluku kojom će propisati 
visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici 
u kampu odnosno smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski 
smještaj. Odluku o visini iznosa paušalnog poreza predstavničko 
tijelo jedinice lokalne samouprave donosi sukladno kategoriji u koju 
je jedinica lokalne samouprave razvrstana prema indeksu turističke 
razvijenosti, utvrđenom za prethodnu godinu, sukladno posebnom 
propisu, u granicama propisanim ovim Zakonom, i to: 

Kategorija jedinice lokalne samouprave prema indeksu turističke 
razvijenosti / Iznos paušalnog poreza u eurima i centima 

I 100,00 − 300,00 

II 70,00 − 200,00 

III 30,00 − 150,00 

IV,0 20,00 − 100,00“. 

Temeljem indeksa turističke razvijenosti cijeli Grad Vodice, uključivo 
sa svim naseljima, spada u I. kategoriju za koju je propisan iznos od 
100,00 - 300,00 eura. Slijedom navedenog, nije moguće za pojedina 
naselja u sastavu Grada Vodica propisivati manje iznose, a posebno 
manji iznos od 100 eura, koji iznos je ujedno i zakonski propisan 
minimum. 

SVJETLANA JURLIN-LIVIĆ 

Smatram da otok Prvić ne može biti u I. kategoriji, kao Vodice. Na 
otoku nemamo ugostiteljsku, gastronomsku, medicinsku, zabavno 
ponudu kao što imaju Vodice. Također, nemamo ponudu uslužnih 
djelatnosti, kao što su frizeri, kozmetičari, pedikeri, također naši gosti 
ne mogu do javnih ustanova, ako imaju takvu potrebu. Naši gosti 
zakinuti  su i  u zabavno- sportskim  aktivnostima; kao što su 
predstave, koncerti, kino predstave, festivali, iznajmljivanje jet-ski, 
pedalina, brodova itd. Sezona privatnih iznajmljivača otoka Prvića, ni 
približno nije takva kao iznajmljivača u Vodicama, upravo jer nema 
nikakvih sadržaja osim mora i sunca. Napominjem da naši gosti imaju 
i dodatne troškove za parking na kopnu i za prijevoz do otoka.   



OBRAZLOŽENJE: 

Člankom 8. stavkom 2. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dohodak („Narodne novine“, broj 152/24) propisano je: 

„U članku 57. iza stavka 3. dodaje se novi stavak 4. koji glasi: 

Za slučaj iz stavka 2. ovoga članka, predstavničko tijelo jedinice 
lokalne samouprave obvezno je donijeti odluku kojom će propisati 
visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici 
u kampu odnosno smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski 
smještaj. Odluku o visini iznosa paušalnog poreza predstavničko 
tijelo jedinice lokalne samouprave donosi sukladno kategoriji u koju 
je jedinica lokalne samouprave razvrstana prema indeksu turističke 
razvijenosti, utvrđenom za prethodnu godinu, sukladno posebnom 
propisu, u granicama propisanim ovim Zakonom, i to: 

Kategorija jedinice lokalne samouprave prema indeksu turističke 
razvijenosti / Iznos paušalnog poreza u eurima i centima 

I 100,00 − 300,00 

II 70,00 − 200,00 

III 30,00 − 150,00 

IV,0 20,00 − 100,00“. 

Temeljem indeksa turističke razvijenosti cijeli Grad Vodice, uključivo 
sa svim naseljima, spada u I. kategoriju za koju je propisan iznos od 
100,00 - 300,00 eura. Slijedom navedenog, nije moguće za pojedina 
naselja u sastavu Grada Vodica propisivati manje iznose, a posebno 
manji iznos od 100 eura, koji iznos je ujedno i zakonski propisan 
minimum. 

MIRJANA BOGADI 

Prigovor na otok Prvić u 1 kategoriji. Na otoku nemamo ugostiteljsku, 
medicinsku i zabavnu ponudu. Također nemamo uslužnu djelatnost 
ni frizera, pedikera, kozmetičara. Naši gosti nemaju pristup javnim 
ustanovama, nego moraju do Šibenika ili Vodicama. Nemamo 
nikakvih sportskih i zabavnih  sadržaja samo sunce i more. Sezona 
privatnih iznajmljivača traje 2 mjeseca, a ne kao u Vodicama puno 
dulje. Nemamo kanalizaciju. Mnogi upiti padaju u vodu kad saznaju 
da ne mogu autom do otoka nego platiti parking i prijevoz. Nije 
realno da otok bez ikakvih sadržaja može biti u kategoriji kao 
Dubrovnik gdje sezona traje čitavu godinu. Ako gosti trebaju aspirin 
ili doktora moraju na kopno. Molim vas da razmotrite naše 
argumente za 1 kategoriju jer gostima možemo ponuditi samo sunce 
i more. 

OBRAZLOŽENJE: 

Člankom 8. stavkom 2. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dohodak („Narodne novine“, broj 152/24) propisano je: 

U članku 57. iza stavka 3. dodaje se novi stavak 4. koji glasi: 

„Za slučaj iz stavka 2. ovoga članka, predstavničko tijelo jedinice 
lokalne samouprave obvezno je donijeti odluku kojom će propisati 



visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici 
u kampu odnosno smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski 
smještaj. Odluku o visini iznosa paušalnog poreza predstavničko 
tijelo jedinice lokalne samouprave donosi sukladno kategoriji u koju 
je jedinica lokalne samouprave razvrstana prema indeksu turističke 
razvijenosti, utvrđenom za prethodnu godinu, sukladno posebnom 
propisu, u granicama propisanim ovim Zakonom, i to: 

Kategorija jedinice lokalne samouprave prema indeksu turističke 
razvijenosti / Iznos paušalnog poreza u eurima i centima 

I 100,00 − 300,00 

II 70,00 − 200,00 

III 30,00 − 150,00 

IV,0 20,00 − 100,00“. 

Temeljem indeksa turističke razvijenosti cijeli Grad Vodice, uključivo 
sa svim naseljima, spada u I. kategoriju za koju je propisan iznos od 
100,00 - 300,00 eura. Slijedom navedenog, nije moguće za pojedina 
naselja u sastavu Grada Vodica propisivati manje iznose, a posebno 
manji iznos od 100 eura, koji iznos je ujedno i zakonski propisan 
minimum. 

DAJANA STUPIN 

Smatram da je nepošteno da se naš otok Prvić nalazi u istoj kategoriji 
kao Vodice s obzirom na uvjete. Za početak, otok čak nema ni 
provedenu kanalizaciju i time dolazi do abnormalnog punjenja i 
odlijevanja septičkih jama usred velikog broja ljudi tijekom ljetne 
sezone. To nije ni slika ni prilika za goste i posjetitelje. Osim toga 
otok ima slabašnu gastro ponudu, a o dodatnim sadržajima da ne 
govorimo koji su oskudni. Nemamo ljekarnu, a čak je ambulanta 
upitna jer trenutno nemamo ni doktora. Znači oskudijevamo i nekim 
osnovnim stvarima, a stavlja nas se u istu kategoriju kao Vodice. 
Nema nikakve logike i sve na konto nekog zakona, a znamo da Grad 
može da hoće promijeniti to pravilo. Naša sezona čak ne traje koliko 
traje u Vodicama. U gradu već od Uskrsa kreće pred sezona, a naša 
predsezona kreće tek u lipnju i to jako siromašno. 

OBRAZLOŽENJE: 

Člankom 8. stavkom 2. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dohodak („Narodne novine“, broj 152/24) propisano je: 

U članku 57. iza stavka 3. dodaje se novi stavak 4. koji glasi: 

„Za slučaj iz stavka 2. ovoga članka, predstavničko tijelo jedinice 
lokalne samouprave obvezno je donijeti odluku kojom će propisati 
visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici 
u kampu odnosno smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski 
smještaj. Odluku o visini iznosa paušalnog poreza predstavničko 
tijelo jedinice lokalne samouprave donosi sukladno kategoriji u koju 
je jedinica lokalne samouprave razvrstana prema indeksu turističke 
razvijenosti, utvrđenom za prethodnu godinu, sukladno posebnom 
propisu, u granicama propisanim ovim Zakonom, i to: 



 

Kategorija jedinice lokalne samouprave prema indeksu turističke 
razvijenosti / Iznos paušalnog poreza u eurima i centima 

I 100,00 − 300,00 

II 70,00 − 200,00 

III 30,00 − 150,00 

IV,0 20,00 − 100,00“. 

Temeljem indeksa turističke razvijenosti cijeli Grad Vodice, uključivo 
sa svim naseljima, spada u I. kategoriju za koju je propisan iznos od 
100,00 - 300,00 eura. Slijedom navedenog, nije moguće za pojedina 
naselja u sastavu Grada Vodica propisivati manje iznose, a posebno 
manji iznos od 100 eura, koji iznos je ujedno i zakonski propisan 
minimum. 

Ostali oblici savjetovanja s 
javnošću - 

Troškovi provedenog 
savjetovanja 

Provedene aktivnosti vezane uz savjetovanje nisu iziskivale nikakve 
dodatne financijske troškove. 

Izvješće izradio Franka Arambaša, mag.iur. 

Datum izrade izvješća 14. veljače 2025.g. 

 

KLASA: 410-01/25-01/03 

URBROJ: 2182-4-01/08-25-9 

Vodice, 14. veljače 2025. godine 


